aufertur et tunc surditas vocatur. Et quandoque minoratur. et tunc grauitas auditus nominatur. quandoque autem cursum suum egreditur. causa autem passionis quandoque est ex vicio cerebri siue nerui qui est via auditus. et hoc quod opilat. vel quia aliquo morbo officia illi aggrauatur. Item ex vicio ipsarum aurium quia quandoque a diuersis humoribus corrumpuntur. quandoque putredines in suis concauitatibus coadunantur. quandoque lapides vel alia que transiunt aëris ad spiritum audibilem impediunt immittuntur. quandoque ex irritatione vermium et corrosione nerui audibiles molestantur. quandoque etiam ex aere corrupto calido vel frigido instrumenta auditus inficiuntur et leduntur. quandoque etiam ex grossa ventositate in poris neruorum sensibilium interdum via auditus impeditur. ut patet in illis in quibus videtur quod audiant fistulas cornua aut campanas ex quibus omnibus virtus auditiva leditur vel aufertur sicut in tractatu aurium post dicitur.

## Capitulum decimum. De olfactu.

Olfactus siue odoratus est sensus proprie odorum perceptiuus. Ad quem perficiendum excitur spiritus animalis tantum causa efficiens. Necessarium autem est organum expediens scilicet narium. perfecta dispositio in quibus sunt caruncule ad modum mammillarum dependentes que sunt propria organa odoratus. et recipiunt spiritum animale per quosdam neruos a cerebro descendentes. Hares enim non sunt proprie instrumenta olfactus que sunt cartilaginee. et ideo sunt insensibiles. quod patet quia eis absens non priuatur animal odoratu. Similiter nos per fetida loca transeuntes si flatum represserimus subintrantem nares aerem fetidum non sentimus. et hoc est quia ille caruncule opilate quasi quodam motu voluntario sunt obstructe. Sicut

etiam he caruncule concaue et spongiose ideo concaue ut in sua concaua porositate fumum a re odorabili recipientes resolutum. Ideo etiam sunt spongiose ut in eis vigeat virtus attractiua. et ideo exterior necessaria est aeris cooperatio ut scilicet aer secundum fumositates a re odoranda resolutus immutetur et in ipsis carunculis incorporetur. Unde sic habet fieri odoratus. Spiritus animalis per quosdam neruos qui dicuntur odorabiles ad predictas carunculas a cerebro transmittuntur. fumus autem corporis odoriferi resolutus aeri admiscetur quem cerebri ventriculi per illas duas carunculas sibi attrahunt et in suam similitudinem mutant et conuertunt. et sic per illam mutationem in spiritum animali factam odoris discretio preceatur. odoratus autem spectat ad fumosam naturam seu materiam quoniam habet per eam fieri. Odor enim nihil aliud est quam aerea seu fumosa substantia a corpore resoluta. hunc aerem fumosum seu vaporem sibi necessarium et amicum sibi attrahit cerebrum sicut cor angelicum et huiusmodi aeris attractu cerebrum temperatur et confortatur sicut calor cordis attractione angelicus mitigatur. Vapores enim si fuerit maliciosus fetidus et corruptus spiritum animales corrumpit et sepius pestiferos morbos generat et inducit. Unde olfactus in suo effectu sepius impeditur quandoque propter mala cerebri complexa quandoque propter humorum crudorum vel corruptorum in neruis odorabilibus nimiam repletionem. ut patet in patientibus fluxum narium seu catarrum. quandoque propter prauam instrumentorum olfactus dispositionem. quando scilicet nimis dilatantur vel nimium construnguntur. quandoque propter superfluum carnis superer crescentis opilationem. ut patet in poliposis. quandoque propter apostematis siue cuiuscumque humoris corrupti infectionem. quandoque propter alicuius humoris calidi et huiusmodi corrosionem. Et patet in cancerosis

et huiusmodi. Hic sensus propter sui  
 subtilitatem quando bene disponitur  
 virtutem animalem confortat et a fumo  
 sitate superflua cuacuatur et econuerso quoniam  
 corruptus est aliquo casu vel infectus  
 virtus animalis leditur et in suis acti  
 onibus impeditur. Dicit etiam aristoteles  
 libro duodecimo. quod sensus olfactus  
 non est nisi per actionem aeris in ani  
 mali habenti nasum qui est membrum  
 in medio aliorum sensuum positum in  
 anteriori parte capitis propter inua  
 mentum anhelitus. Omne animal ha  
 bens pulmonem habet nasum vel ali  
 ud loco nasi propter anhelitus inuamē  
 tum. Unde patet quod organum olfactus  
 non solum est in animalibus ad recētū  
 am et decorum. verum etiam ad perficien  
 dum virtutem spiritus animalis et ad  
 tribuendum virtuti vitali in corde ad  
 iutorium et vigorem. Hec virtus scilicet  
 odoratiua viget in quadrupedibus  
 Unde et solo odore discernunt inter her  
 bas salubres et venenosas et precipue  
 in symeis que eques magis discernunt  
 inter cibos et cibos per olfactum quam per  
 gustum. Deinde in canibus viget ma  
 xime illa virtus qui solius odoris du  
 ctu ad sentiendum animalium vesti  
 gia viuacitate olfactus infallibiliter de  
 prehendunt. viget etiam in volatilibus  
 precipue in vulturibus quia secundum  
 Ambrosium in exameron. et Hieronymum libro  
 duodecimo. capitulo sexto. ita sunt vi  
 uacis olfactus quod ultra maria cadauera  
 sentiunt in his ergo et in alijs operatio  
 nis nature conditionibus. admiranda  
 est diuina sapientia que per ista et alia  
 similia dat nobis quodammodo intel  
 ligere qualiter per ista sensata materia  
 lia ad intellectum eorum que sunt supra  
 sensum sint paulatim cordis interiora  
 ad intelligentiam spiritualium promo  
 uenda. et propter hoc ista simpliciter est  
 in hoc opusculo mea intentio et finis me  
 us. Hec de olfactu dicta sufficiant.

## Capitulum vicesi mum. de gustu

Ustus est proprie sensus saporum  
 perceptiuus Ad quem gustum sensibiliter perficiendum  
 necessaria sunt illa causalia  
 effectiua materialia et informatiua que  
 et in alijs sensibus iam sunt dicta. Nam  
 virtus animalis est causa efficiens. cau  
 sa materialis et instrumentalis est lin  
 gua propria cum suis arterijs. spiritum  
 animale ad perfectionem virtutis gu  
 stabilis perficiens. Que quidem lin  
 gua secundum sue substantie complexionem  
 est concaua porosa humida et insipida.  
 Concaua quidem est ut sui concauitate  
 humorositatem rei gustabilis resolutam  
 in se suscipiat. porosa ut quod esset gros  
 sum vel subtile de re gustanda. ad nervos  
 lingue libere subintraret. et virtus at  
 tractiua ad perficiendum ea plus vige  
 ret. humida quidem est ut cooperare  
 tur ad acceptorum dissolutionem. ut si  
 aliqua sicca et dura forsitan lingue vel  
 palato applicaretur humiditate lingue  
 ad digestionem siue qualemcumque reso  
 lutionem facilius aptarentur. Erat e  
 tiam et insipida ut esset cuiuslibet rei et  
 saporis facilius receptiua sicut aqua que  
 si determinatum saporem haberet alteri  
 us qualitatem percipere non valeret. Sic  
 autem gustus hoc modo. Duo nervi in  
 medio lingue infiguntur. qui postmodum  
 in multos ramos. in extremitatibus la  
 teralibus lingue dispersiuntur et per eos  
 spiritus animalis in linguas deferretur  
 Cum ergo res gustanda subintrat lin  
 guam vel poros nervorum spiritus ani  
 malis existens ibi immutatur secundum eius  
 proprietates quas postea iudicio anime  
 representat. gustus ergo tanto olfactu  
 grossior est quanto fumus aqua subtili  
 or inuenitur. quia odoratus natura est  
 fumosa. gustus autem sensibilitas hume  
 ctatio est aquosa. ut dicit Constantinus. Hic  
 sensus animali utilis est ad indiuidui  
 conseruationem. gustu enim corrupto  
 vel ablato vis nutritiua deficit et sic sub  
 stantia animalis paulatim perit. Gustus  
 autem corrumpitur quando sua instru  
 menta leduntur vel quando corrupti humo

res in ipsis dominantur. et hoc fit quādo non sapozanda sentit. vel quando sapozanda sub propria qualitate non apprehendit et hoc accidit quando singularis humor in lingue substantia dominatur. verbi gratia. si dominatur colera rubea omnia sentit amara. et si falsū flegma sentit falsa et sic de alijs vix patet in febricitantibus in quibus dominū corrupti humoris gustum inficit et corrumpit. Immutatur etiam quādo leditur per maliciam rei. que gustatur. vt patet in aloē. et in alijs nimis amaris quorū horrore gustus asperatur. delectatur autē gustus in dulcibus ppter illā quā habet cum dulcedine / assimilationem. quia dulcedo que fundatur sup calidus et humidum similis est omnibus membris que dulcibus maxime nutruuntur dulcia enim multi sunt nutrimenti. et defacili membris assimilantur sicut dicit. Isaac in dieter.

## Ca. XXI De tactu

Actus est sensus specierum tangibilium pceptiuus. Nam dicitur tactus anima apprehendit calidum et humidū frigidum et siccus. molle et durum. lene et asperum. Vel sicut Avicē. tactus est vis ordinata in nervis totius corporis ad apprehendendū quod tangit. Hic autem sensus licet sit in omnibus partibus principaliter tamen viget in volis manū et in plantis quas natura temperatas ista cōposuit ratione vt scilicet calida et frigida facilius persentirent. sunt autem he ptes concaue vt tangenda melius percipiuntur. et tenenda melius et fortius teneantur. Hic vix vt ibi vigeat sensibilis tas. qz omne nervosum sensibile est Temperate vt a quilibet re temperata facilius immutentur Obiectum itaqz sine sensatum tactus dici potest cōpositio primarum qualitatum et quedam cōuenientia ad illas. vt asperum lene. durum molle. Item horū extremis sensus tactus leditur. vt patet in nimis calido et nimis frigido in mediis natura delectatur. vt in tepido. Ad ultimum autem sensum perficiendum exiguntur

ista scilicet causa efficiens. et hec est de rivatio spiritus animalis ad organa tactus. Item instrumentum conueniens et hoc est duplex. scz nervi et cerebro egredientes singulis membris spiritus animalis deferentes. Secundariū vero instrumentū est caro in qua nervi inuoluti sunt et infixi per quos virtus tangibilis operatur. Nam ipsis mediantibus species rei tangibilis anime iudicio deportatur Item tertium erigitur. scilicet exteriorum coopatio que est necessaria vt res tangenda organo tactus appropinquet et cuius appropinquatione spiritus animalis in carne nervis existēs immutetur et immutatus proprietates rei tacte representet. et sic sensus iste in sua actione fit completus vt dicit Cōstan. Hoc autem est proprium sensus tactus qz omnes alij sensus habent singulare membrum et organum sue actioni specialiter deputatum Solus autem tactus est generaliter in membris omnibus exceptis pilis et crinibus et pedū ac manuum vnguibz in quibus non ē nervus et per consequens neqz sensus. Hic sensus pre omnibus alijs magis ē terrestris atqz grossus. et ideo aspera et dura et cetera huiusmodi terrestres passionēs sensibus alijs similitudinis gratia perfectius cōprehendit. Hic sensus quibus alijs sensibus ratione obiectorum videatur grossior esse. suppositis tamen alijs iudicatur esse vtilior. qz quibus alijs sensus possint aliquantulum esse sine tactu tamen bene et complete esse sine tactu est impossibile. vt dicit philosophus. vnde de generalior est tactus ceteris. tum qz per omnes corporis particulas diffunditur. tum quia omnibus alijs sensibus cooperatur precipue gustui. Hi enim duo sensus. scilicet gustus et tactus sunt magis continui cum ipso corde. et ideo sunt magis esse animalis et de suis sensatis iudicant expressius et obiectis Omne enim membrorum habet vnum nervum vel duos quibus sensus tactus et motus voluntarius perficitur et completur sicut in anatomia Cōstā. inuenitur. Leditur autē iste sensus tactus

quandoq; sicut et superiores quandoq; autem ex toto auferitur vbi sensus et motus voluntarius penitus amittuntur vt contingit in membris paralyticis et contractis. Item quandoq; minoratur sicut quando aliquis membrum obdormire dicitur quando scilicet propter aliquam opilationem vel membri contractionem. Spiritus sensibilis libere transire per membrum non permittitur. Leditur etiam a mala cerebri compassione vt patet in epilepticis. qui hora accessiois etiam tactum ignis non aduertunt. Sepe etiam patitur ab extrinseca aeris immutatio vt in digitis nimio frigore contractis in quibus motus voluntarius impeditur. vnde vnus alium constringere non potest. Item quandoq; ex partium corporis incisione. Nam membrum a corpore precisum nihil omnino sentit etiam si concussum fuerit penitus vel combustum. Item membrum etiam manens in corpore si fuerit aliquo casu mortuum vel putrefactum sensu tangibili omnino priuatur. tanto enim sensus tactus grauius patitur quanto profundius in neruis sensibilibus vulneratur. Item cum totus sensus sit rei nocue contingens ex partium discontinuatione. res inferens dolore membro maxime ledit tactum et maximam infert corpori passionem et grauiem efficit immutationem. Nam omne sensatum immutationem facit in organo sensitui sui. vt dicit philosophus. Item plures immutationes faciunt sensata tactus quam aliorum sensuum. grossior enim est et materialior ceteris sensibus. et ideo fortius retinet impressiones conuenientis et inconuenientis. Item quia tactus est sensus vniuersalis adhxrens singulis partibus. ad vniuersalem destructionem tactus destruitur subiectus totius animalis. Non sic est de alijs sensibus. Destructio enim sensu visus alie virtutes animalis propter hoc non destruntur immo quandoq; in suis actionibus fortius intenduntur. sed destructo tactu destruitur omnis sensus. vnde patet quod sensus tactus est subiectum omnium aliorum sensuum et fundamentum. Item cum quatuor sensus alij singulari et proprium

sensatum habeant. et obiectum scilicet quod sic cadit in vno sensu / quod non in alio sicut calor in visu. sapor in gustu etc. Solus tactus est qui omnibus alijs organis sensuum / suas imprimat passiones. Est et commune omnibus sensibus quod propria habent obiecta et sensata in quibus non errant nisi casu. propter quedam enim accidentia contingit sensum particularem errare. quod vt dicit Arel. hmoi faciunt sepe fantasma mentiri vt patet in visu qui iudicat stellam magnam esse paruam propter magnam distantiam situs. et gustu qui dicit amarum dulce et conuerso propter palati infectionem et sic de alijs contingit. Commune igitur est et generale quod omnes sensus particulares exteriores a vniuersali sensu interiori tanquam linee quedam a centro particulariter exeunt et secundum varias eorum passiones organa sensitua perficiunt. et suorum sensuatores formas et similitudines ad sensum communem singulariter reducant quo mediante de singulorum proprietatibus et differentijs quantum eorum actio ni congruit iudicant et discernunt. Et hec dicta de proprietatibus virtutum et sensuum iam sufficiant.

## Ca. xxii. De his

que exiguntur ad perfectiones nature  
Sicut ad regimen nature exiguntur sensus et virtutes. ita ad perfectionem eiusdem exiguntur necessario spiritus quidam / quorum beneficio et motu continuo / tam sensus quam virtutes in animalibus moderantur / vt suas peragant actiones. Dicitur autem spiritus prout hic sumitur / quedam substantia subtilis et aerea / virtutes corporis excitans ad suas peragendas actiones. Vel sicut dicitur in libro spiritus et anime. Spiritus est quoddam corpus subtile / vi caloris generatum et in humano corpore per venas corporis viuificans / et per arterias / pulsantibus / anhelitum / vitam atque pulsum animalibus administrans. sensum et motum voluntarium. mediantibus neruis et musculis operans in corporibus animatis. Sic spiritus

scdm medicos sic habet generari. dum per calozē agentes in sanguinem fortis in epate fit ebullitio. Fumus quidam resoluitur qui ex venis epatis subtiliatus & repuratus. in quādā subtilem & spūā lem substātiā sine aereā naturā pmu-  
tatur. q̄ spiritus naturalis dicitur/ eo q̄ sua potestate naturaliter sanguinē sub-  
tiliat & a leuitate sua ipm ad singula mē-  
bra impellit & agitāt. & ideo iste spūs est  
virtutis naturalis p̄rie regitū. vt dicit  
Constan. Sic idem spūs p̄ venas qual-  
dā ad cor mittit. vbi p̄ collisionē motū  
partū cordis ad inuicē magis repurat  
et in naturā subtiliorē conuertit. & tunc  
spūs vitalis a phisicis nuncupatur/ eo  
q̄ a corde p̄ arterias ad totius corpis  
membra se diffundit. & spiritualē virtu-  
tem augmētans. eius operatiōes recti-  
ficat & custodit. Nam quedā arteria a si-  
nistro cordis ventriculo exiēs/ in suo or-  
tu mox in duos diuiditur ramos. quoz  
vn⁹ tendit ad inferiora in plurimos di-  
uisis ramos/ quibz mediātibz spi-  
ritus vitalis ad omnia inferiora mem-  
bra vnificāda in corpore deportatur. Alter  
vero ramus tendens ad superiora diuidi-  
tur. iterum in tres ramos/ quoz vn⁹ dexter  
ad dexterum brachiū. sinist⁹ ad sinistrū  
equaliter se diffundit. In arterijs sic di-  
uersimode bifurcatis/ transfunditur spi-  
ritus vitalis per totum corpus. & vita-  
lem in arterijs pulsum opatur. Medi⁹  
vero ramus ad cerebrū se extendit/ & su-  
periores ptes viuificans vitalem spiritū  
in omnibz partibz circumfundit. Idem  
vero spūs ad ventriculos cerebri vltēri-  
us penetrās ibidē plus digeritur & sub-  
tiliatur. & in essentiā animalis spūs/ q̄  
subtilior est ceteris transmutatur. Ist e-  
igif spiritus animalis/ in anteriori ven-  
triculo cerebri generatus/ p̄ticulariter  
diffunditur per organa sentiendū. Aibi  
lominus tamē pars remanet in eisdem  
ventriculis. vt sensus communis & imagi-  
natiua virtus pficiatur. Deinde transit  
ad medium ventriculū. s. ad cellulā lo-  
gisticā. ad perficiendum intellectum.  
Formato autē intellectu. transit ad pup-  
pum siue ad cellulā memoriales. impres-

siones in alijs cellulis factas secum de-  
ferens vt in thalamo memorie reponā-  
tur. Al puppi vero. i. a posteriori pte capi-  
tis id est cerebri/ p̄ medullam spine tor-  
si. que a phisicis nucha dicitur penetrat  
ad neruos motiuos. vt sic motus volū-  
tarius in omnibus partibus corporis  
inferioris generetur. Unus igitur & idē  
spiritus corporeus/ subtilis tamen & ae-  
reus/ propter diuersa officia in diuersis  
membra/ diuersis nominibus est voca-  
tus. Nam spiritus naturalis est in epa-  
te. spiritus vitalis in corde. sed spiritus  
dicitur animalis/ prout in capite opera-  
tur. Hunc quidem spiritū non debem⁹  
credere humanam animam siue ratio-  
nalem animū. sed potius vt dicit Augu-  
stinus. eiusdem vehiculū et proprium  
instrumētum. Mediante enim tali spi-  
ritu/ anima corpori iungitur. et sine ta-  
lis spiritus ministerio/ nulla anime ac-  
tio perfecte in corpore exercetur. Unde  
istis spiritibus lesis/ & in suis effectibz  
qualitercūq; impeditis/ resoluta corpus  
et anime armonia/ rationalis spiritus  
in cunctis suis operatiōibus in corde im-  
peditur. vt patet in maniacis & in frene-  
ticis/ et alijs in quibus vsus rationis  
sepius non habet locum. et hoc est quia  
predictorum spirituum humore vel vul-  
nere leditur instrumentum. Istis igit  
spiritibus confortatis/ anima conforta-  
tur. & istis rebilitatis vel deficientibus  
ipsa anima quo ad regimen corporis de-  
ficit vel in suis actionibus minoratur/  
vt plane dicit Constan. Et hec de istis  
spiritibus sufficiant q̄tum ad p̄sentem  
pertinet tractatum. (sibus

**Ca. xxii. De pul**

Um pulsus spiritus vitalis  
sit effectus. restat vt de pul-  
sibus & eozū proprietatibz ali-  
qua dicam us. Est itaq; pul-  
sus fm dyastolem et sistolem id est fm  
dilatationem et constrictionem cor-  
dis & arteriarū motus. Cum igitur cor  
in continuo motu existens a centro/ vs-  
q; ad circūferentiā in sanguinis & ca-  
loris motu ac in pulsu spiritus vitalis

cōtinue moueatur. ex tali motu sc̄q̄ ad  
extremitates dilatatur. q̄n̄ vero econuer-  
so ab extremitatibz ad centū mouetur  
costringitur. cordis igitur dilatatio ad  
frigidū aerem attrahendū et cōstructio  
ad aerem fumosum expellendū sunt cau-  
sa pulsus. Ad hoc at̄ necessarius est pul-  
sus vt dispositio spiritualis virtutis in-  
telligatur et eius opatio cognoscat̄ur.  
Hic itaqz pulsus a corde incipit per ar-  
terias ⁊ ad extremitates corporis se dif-  
fundit. vnde cōsistentiā cordis ⁊ ei⁹ acti-  
onē ostendit. Solet at̄ a medicis non in  
omnibz partibus corporis sed in brachia-  
libus arteriarū motus pulsus conmu-  
uter inueniri. quoniam in quibusdā non  
posset bene discerni p̄pter earū a centro  
cordis elongatiōem. in quibusdā autē  
p̄pter cordis regentis occultationes. in  
quibusdā autē p̄pter ossiū cōstructiones. Et  
ideo antiqui sapiētes ad discernendū  
pulsū arterias brachij elegerūt. ⁊ hoc  
siquidē fuit facilius vtilius ⁊ honestius  
facilius quia carnosae partes arteriam  
nō occultāt. vtilius qz brachiales arte-  
rie cordi magis appropimāt. honestius  
quia nec egro nec medico aliquā vere-  
cundiā generant seu ministrant. Inde  
cens enī esset ⁊ verecundum occulta mē-  
bra corporis denudare. Discernitur autē  
pulsus p̄pter p̄ digitorū appositionem sup̄  
locum pulsatile. qd̄ fieri cōsuevit cū me-  
diocri impressione. aliter in forti aliter  
id debili quia in forti et carnosō fortius  
in debili ⁊ carnis denudato. remissius  
et leuiori p̄ssione fieri cōiuenit. Ad h̄  
est sciendū vt dicit Cōstan. q̄ multae sunt  
pulsuum diuersitates que tamē ad decē  
referuntur vel reducunt. Primus atten-  
ditur s̄m dimensionis quātitatē. ⁊ hic  
est triplex. magnus quādo per longū la-  
tum ⁊ profundū arterie se diffundit. Et  
peruenit iste pulsus fortis ⁊ grossus ex  
fortitudine sp̄s quo dilatatur. pulsus  
et est pulsus ex nimio calore qui indi-  
get instigatione ⁊ ex mollicie membri  
obedientis dilatatiōi. dicitur ⁊ paruus  
occultus ⁊ strictus q̄n̄ ad centū redit. ⁊  
hoc fit ex defectu virtutis et paruitate  
caloris. d̄ ⁊ mediocri equalis et t̄pat⁹

quando nec centro nec extremitatibus  
est vicinus. h̄ec mediocritas ex magno ⁊  
paruo procedit. Item cōsiderat̄ s̄m tem-  
pus motū ⁊ dicitur velox tardus ⁊ me-  
dius. velox dicitur qz paruo tempore in  
teruallo sepius mouetur. et hoc cōtingit  
ex forti calore ⁊ virtute. tardus qz mag-  
num cōtinēt t̄pis interuallū vel spaciū  
ad sui motus cōplementū. ⁊ hoc accidit  
ex defectu virtutis ⁊ caloris minoratio-  
ne. Medius inter h̄os laudabilis ē ha-  
bendus Tertio cōsideratur pulsus secū-  
dum tenorē virtutis. ⁊ s̄m hoc est fortis  
debilis ⁊ medius. fortis ē q̄n̄ quādā vir-  
tute a se videt̄ expellere digitum tangē-  
tis. et hoc accidit ex fortitudine virtutis  
et mollicie organi facilis ad mouendū  
Debilis est q̄n̄ debilit̄ digitū percutit  
et hoc est ex imbecillitate virtutis ⁊ duri-  
cia organi inobedientis. medi⁹ ab vtro-  
qz t̄pat̄ur. Quarto attenditur s̄m cōsi-  
stentiā organi. et tunc dicitur durus et  
mollis ⁊ medius. durus est q̄n̄ cum qua-  
dam asperitate ⁊ duricia resistere videtur  
⁊ hoc puenit ex vasorū siccitate. mollis  
est quando digitū cū magna suauitate  
sentiūt ita vt videat̄ ab eis penetrari. ⁊  
hoc puenit ex hūmiditate. medius inter  
h̄os duos est t̄pat̄us. Quinto iudicat̄  
s̄m plēnū ⁊ vacuū ⁊ medium. plenus est  
qui quadam hūmiditate redundare vi-  
detur. ⁊ hoc puenit ex nimia sanguinis  
⁊ sp̄s repletione. vacuus autē est quādo  
apparet inflatus. sed tāgitur quasi vacu-  
is digitis p̄foratur. medius ab his est  
temperat⁹. Sexto indicatur puulsus s̄m  
qualitatē arteriarū. ⁊ diuiditur in calidū  
frigidū ⁊ medium. calidus est cum  
digitorū extremitates sentiūt calidam  
arteriarū substantiā ⁊ hoc puenit ex ma-  
teria itra habita. s̄. ex spiritu ⁊ calore. i.  
calido sanguine. frigidus ecōtrario mō-  
est intelligendus. medius vero ab his  
duobus tempatur. Septimo iudicat̄  
ex opere quietis et hic diuiditur in sp̄s-  
sum rarū et i mediu. Spissus est qui in  
sua dilatatiōe digitorū extremitates se-  
pe percutit ⁊ subito recedit. ⁊ hoc accidit  
ex fortitudine caloris et defectu virtutis.  
fortitudo enim caloris remedium

querit refrigeratiōis. defectus vero virtutis cum non valeat semel bis vel ter in appetendo laborat. rarius vero eōuerfor ex contraria causa prouenit. s. ex tarditate caloris et fortitudine virtutis. medius inter hos erit tpatus. Hiij. pulsus sensu sunt notabiles. Alij vero tres nendū ceteris faciliores. Alij vero tres pulsus quozū primus diuiditur in pondus laudabile et non laudabile. Secūdus qui diuiditur in concordem et in nō equalem. Et tertius qui secundū pculsionem maiorē vel minorē diuiditur in ordinatū et in non ordinatū tamē vix valent a pitissimis medicis dephendi. et ideo de eis ad pns suspēdendū est. si q̄s tñ eas scire voluerit i septimo libro patēgñ. cōstantini caplo tertio de quo hec exprimimus iueneret determinata a sufficientissime oīa et expressa ibi d̄ pulsu capriante marcellino serrino verniculofo formidante estuante et tremente diffusius disputatur d̄ q̄to nihil ad presens tum ppter difficultatem tñ etiā ppter singulariū pulsiū multiplicatē tñ etiā quia pñti opusculo multū necessaria non videtur.

## Capitulum vicesimum quartū. De varietate pulsiū

Triatur autem pulsus ppter mltā. Primo propter sexus distinctionē nā in masculis qui validioris sunt nature et fortioris fortior est pulsus q̄ in feminis que sūt nature magis debiles et hoc est quia natura sepe iterando nititur supplere in feminis q̄ d̄ p fortiores pulsum semel in masculis opatur. Item variatur pulsus p complexione q̄ si fuerit calida facit pulsiū fortiorē maiorē et velociorē. si vero frigida facit pulsiū debile atq̄ tardū. si at̄ hūida mollē reddit et spissum si sica asperū atq̄ durū. Item diuersificat ppter variā corpis dispositōes q̄ in macilentis generaliter ē pulsus fortior et viuacior quā in crassis. et hoc forsitā ppter minorē arterie p mōlem carneā occultatōis. vel ppter maiorē caloris naturalis q̄ abūdat i macilentis intensionē q̄ quidē calor pulsum effiat

fortiorē. Item ppter etatis diuersitatē q̄ pueri hñt velociorē pulsiū ad inati caloris refrigeratiōes. q̄ in talib plus abūdat nā velocitatē facit magnitudo caloris et debilitas virtutis q̄ ad attrahēdus frigidū aerē semel nō sufficit. vt supra dictū est. iuues vō ppter abundantē i eis virtutē pulsiū hñt fortē et velocē. Senes vero eōuerso pulsiū tardū debile et rarū. et hoc q̄ eoz cōplexio appropinquat frigiditati. vñ nō ē necesse multū attrahere aerē frigidū cā refrigeratiōis. Alie at̄ etates his affines s̄m ea cui magis appropinquāt pulsiū similiores sunt hñtes et hoc tā in masculis q̄ in feis. Item ppter t̄p̄is imutatiōes. nā ver ppter t̄p̄antiā frigiditatis et caliditatis pulsiū facit fortē. s̄m et autūnus. Dime ei t̄p̄amētū vtuti naturali adhibet incrementū. Estas vō q̄ calidissima ē debile pulsum reddit et pulsiū propter nimā pectoris dilatatiōis propter quā euascat vt et debilitat. et iō pulsiū debilitati nō sufficit vt magnā efficiat. h̄yēs aut̄ quia frigida est facit pulsiū tardū. s̄m tamē multū fortē. tarditas aut̄ puenit ex hoc q̄ nō optet multū refrigerari. fortis aūt ē q̄ calor naturalis ad interiora refugit corpis. vñ vtutē et pulsiū confortat q̄ nō excedit. Calor vero estualis vtrūq̄ dissoluit. Item ppter diuersorum climatū et regionū inhabitatiōis. q̄ in calida regiōe habitantes vt in ethyopia pulsum habēt velocē quasi estiuū. habitantes vero in frigida pulsum hñt similem hyemali. Inhabitantes vero sub linea equinoctiali pulsiū hñt mediocrē sicut in t̄p̄e vernali et autūnali. Similiter aer calidus frigidus et siccus siue t̄p̄at pulsiū variat et imutat. Item ppter impregnatiōis. nā pregnātes in pulsiū sunt mutabiles q̄ in principio vsq̄ a sextū mensem pulsiū hñt fortē spissum et velocē q̄ calor calorem augmētatur naturalē vt mulieris vsq̄ ad hoc t̄pus sunt mediores et fetus adhuc puus. vñ par nutritiōē abstractabit ab eorum corpib. et iō ē pulsiū adhuc t̄p̄at. In septimo vero mense fetus maiorat et iō magis nutritiōē requirit vñ natura grauat et p consequēs pulsiū debilitat. Item ppter somni et vi

gulari alteratiōe qz tempe somni parū esse solet ⁊ tardus. sed post somnū fit fortis ⁊ magn⁹ quia tūc calor naturalis cōfortatur. verūtamē si somn⁹ nimis plongetur pulsus rarefcit et debilitat. Propterea si quis a somno exciterur subitoto natura discutit ⁊ pulsus velox spissus tremēs ⁊ inordinat⁹ subito inuenitur. sed cum quiescit iterū reuertitur in pristinū statū. Item ppter laborē ⁊ corporis exercitatiōē que si fuerit tempata pulsū facit fortē magnū velocē ⁊ spissū. quia calor naturalis post hmodi excitat. si vero exercitiū exuerit tempamentus accidit ecōtra pulsus paruus dur⁹ tardus ⁊ rarus quia in fine laborantib⁹ virtus deficit ⁊ calor naturalis dissoluitur et pulsus p consequēs minoratur. Item ppter caliditatem afluētiōem. Nam in aqua calida balneantes tpeate pulsū habent fortem ⁊ velocē. ⁊ hoc cōtingit ppter nature pfortationē ⁊ ppter supfluitatū humiditatis cōsumptiōē. sed in nimis morantib⁹ in aqua pulsus debilis efficitur remanet tñ sicut prius velocitas ⁊ spissitudo. Similiter balneantes in aqua frigida tpeate pulsū habent fortem ⁊ velocē. ⁊ hoc cōtingit ppter caloris naturalis coadunatiōē ⁊ confortationē virtutis proueniētis ex tempamento exterioris infigidationis. sed nimis mora in tali balneo pulsū debilitat ⁊ virtutē. et hoc cōtingit in macilentis plus q̄ in crassis ppter frigiditatem ad exteriora nimis subito. ⁊ quasi sine obstaculo penetrantē ⁊ quasi pcordia plus debilito pstringentē. Item ppter cibi ⁊ potus variā supcedem. Cibis enim supfluis ⁊ indigestus pulsū debilitat. moderatus vero digestusqz ac p membra diffusus excitata virtute pulsū augmētat. Similiter ⁊ pot⁹ moderatus et digest⁹ pulsū facit fortē magnū ⁊ velocē. frigidus aut rarus et tardus. Item ppter passionū anime variatiōē. Nam ira facit pulsū velocē fortē et spissū leticia mediocritate. Timor sili pulsū efficit velocē inordinatū ⁊ tremētē similiter ⁊ dolor et ita de alijs cōtingit. Hec aut dicta de anime ⁊ eius pccatiarū pccatiōibus et

effectibus quātū spectat ad hoc opusculum iam sufficiāt. Hūc autē de pccatiōibus humani corporis cui⁹ anima virt⁹ ē ⁊ pfectio adiuuante dei gratia aliqua sūt dicenda.

## **I**ncipit liber quart⁹ de pccatiōibus substantie corporee.

### **E** humani

itaqz corpis et partium eius pccatiōibus tractatur ab elementaribus q̄libet et humoribus; ex

quibus constat corpus est primitus inchoandum.

### **C**apitulum primū

De quattuor elemētarijs qualitatijs.

Quattuor itaqz sunt elementa ⁊ elementares qualitates ex quibus cōstituit omne aiatum corpus materialiter pccipue corpus humanū. qd̄ inter oīa elemēta est nobilissimū ⁊ nobilissime int̄ oīa pposita ordinatū vtputa propriū aīe rōalis organū ip̄o pccatiōibus tā naturalibus q̄ voluntarijs reputatū. Est itaqz corp⁹ hominis ppositū ex quattuor elemētis. scilicet ex terra aqua igne ⁊ aere quorū quodlibet habet pccatiōes q̄libet. Sunt aut quattuor pccatiōes pccipales scilicet caliditas frigiditas siccitas hūmiditas que dicuntur pccatiōes quia primo labunt ab elemētis in elemētata. Dicuntur etiā pccatiōes quia ab eis oēs secundarij effect⁹ oriuntur. Harū qualitatum due sunt actiue. scilicet caliditas ⁊ frigiditas. alie vero due. scilicet siccitas ⁊ hūmiditas sūt passiue. vñ ab istarū qualitatum pccatiōe ⁊ dñio dicuntur elemēta actiua vel passiua. Dicuntur autē pccatiōes due pccatiōes pccipaliter actiue. nō quia ille unū agāt. qz passiue similiter agunt. Nulla enim qualitas est ociosa in corpore sed hec id̄ dicuntur actiue. qz p actiōes earū alie hñt induci ⁊ pccatiōē. Nam caliditas q̄libet hūmiditatem q̄libet siccitatem inducit ⁊ cūctat vt potest videri i carne salia. calor enim solis ⁊ vestres ptes dissoluit ⁊ aquosas ⁊ aīe eas sic relaxādo ⁊ remolliendo a calore inducitur hūmiditas.